СИДОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2024                                                                                                                   № 10
с. Сидоровка

	О деятельности главы сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2023 году

          Заслушав доклад главы сельсовета Труновой Т.К.  о деятельности главы  сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский  сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2023 году,  руководствуясь Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет, сельский Совет депутатов р е ш и л:

          1. Доклад главы сельсовета Труновой Т.К. о деятельности главы  сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2023 году принять к сведению (доклад прилагается).

2. Сельскому Совету депутатов активизировать работу по:

- совершенствованию нормативно-правовой базы сельсовета,

- контролю за  исполнением решений сельского Совета депутатов, действующих программ социально-экономического развития муниципального образования.

Проводить более активную работу с населением на своих избирательных участках.

          3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                               Т.К. Трунова

Приложение

к решению сельского Совета

депутатов от  26.06.2024 № 10
Отчет главы сельсовета о результатах деятельности по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2023 году

                              Уважаемые депутаты и приглашенные!

Согласно Уставу муниципального образования Сидоровский сельсовет сельский Совет депутатов является постоянно действующим представительным  органом поселения.

Основные полномочия сельского Совета депутатов это: принятие нормативно-правовых актов, контроль за их исполнением, за исполнением действующих программ социально-экономического развития, утверждение и исполнение бюджета сельсовета
Деятельность сельского Совета депутатов проходила в тесном сотрудничестве с Администрацией сельсовета.
         В своей деятельности Совет депутатов руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, Регламентом сельского Совета депутатов.

          Работа сельского Совета депутатов проводилась в соответствии с годовым планом правотворческой, контрольной и организационной деятельности. Сельским Советом депутатов седьмого  созыва очередные сессии  проводятся согласно утвержденному плану на год в соответствии с Уставом не реже одного раза в три месяца.

           Так за 2023 году сельским Советом депутатов седьмого созыва проведены: 8 сессии из них четыре очередных и четыре внеочередная сессия.  Принято 32 решения. 6 нормативно правовых актов, в 2 внесены изменения и дополнения, 1 признано утратившим силу. По некоторым контрольным вопросам заслушаны отчеты должностных лиц (например, о бюджете муниципального образования Сидоровский сельсовет).

         Все сессии проведены в соответствии с Регламентом Совета депутатов. Для рассмотрения вопросов сессий имелся необходимый кворум. Количество депутатов поддерживающих принятие решения соответствовало Регламенту. Отмечаю,  хорошую посещаемость депутатами сессий.

         Большую работу в процессе подготовки и проведении сессий осуществляла постоянная комиссия по бюджету и вопросам местного самоуправления, основной задачей которой является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также в содействии проведению в жизнь его решений, федеральных законов, законов Алтайского края и иных  нормативных правовых актов.

      Для обсуждения проектов нормативно-правовых актов в соответствии с Уставом сельсовета, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» проведено 3 заседания публичных слушания,  на которых обсуждались проекты:   исполнение бюджета за 2022 год, о бюджете сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», принятие Устава муниципального образования Сидоровский сельсовет.
     В течение 2023 года Сельский Совет депутатов тесно сотрудничал с прокуратурой района. Основными формами взаимодействия сторон являются: внесение предложений в планы подготовки муниципальных правовых актов, участие в работе заседаний, комиссиях, подготовка заключений на проекты нормативно-правовых актов. Все поступившие в сельский Совет депутатов проекты решений направляются в прокуратуру, что позволяет выявить противоречие проектов действующему законодательству и внести необходимые изменения в превентивном порядке. После принятия и подписания, решения сельского Совета депутатов направляются в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. При выявлении в решениях Совета депутатов положений, противоречащих федеральным законам и законам субъекта Российской Федерации, в Совет депутатов поступает представление, либо протест прокурора. В целом по итогам года от прокуратуры Топчихинского района на решения или отдельные их пункты Совета поступил 5  протестов.
       Важным элементом деятельности депутатского корпуса являлась открытость и прозрачность. Заседания представительного органа проходили в открытом режиме, и участвовать в его работе мог любой желающий.

        Для обеспечения возможности ознакомления населения с деятельностью Совета депутатов в Администрации сельсовета оформлен стенд, на котором размещаются нормативно правовые акты и вся необходимая информация. Имеется страничка на сайте муниципального образования Топчихинский район. Так же в обязательном порядке экземпляр протоколов сессий сельского Совета передается в сельскую библиотеку.

       Сельский Совет депутатов взаимодействовал с общественными организациями сельсовета: женсоветом  и Советом ветеранов. Депутаты  вели работу с избирателями на участках, проводили встречи в коллективах. Активно участвовали депутаты в политической и общественной жизни сельсовета.

Одним из полномочий согласно Уставу является организация приёма граждан, рассмотрение обращений граждан. Прием граждан по личным вопросам ведется, как правило на избирательном округе. За 2023 год устные обращения граждан касались в основном таких жизненно-важных, социально значимых вопросов, как:

- состояние водоснабжения;

- соседские споры, разногласия;

- состояние наших дорог;

- медицинское обслуживание;

- газовое обслуживание;

- телефонная связь;

- о разъяснении положений закона Алтайского края от 07.12.2009            № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».

Депутаты, Администрация, руководители организаций, предприниматели, неравнодушные жители села - единая команда и должны всеми способами стремиться к решению существующих проблем. Инструменты нам известны. Это качественное исполнение бюджета и, конечно же, совершенствование нормативно-правовой базы местного самоуправления.
Залогом положительного решения многих важных вопросов стала поддержка  со стороны районной Администрации и лично главы Топчихинского района Тренькаева Дениса Сергеевича, встречи с которым проходят на регулярной основе.
Выражаю слова благодарности от имени всех депутатов руководству района, главе Администрации сельсовета, руководителям учреждений, всем жителям поселения за совместные конструктивные решения общих проблем и уверенность, что в 2024 году мы вместе продолжим эффективную работу и добьемся положительных результатов.

Желаю новых достижений, стабильности, уверенности и оптимизма. Больше добрых дел и успехов в труде!
Глава сельсовета                                                                            Т.К. Трунова